ラビット通信       NO．４

皆さま、明けましておめでとうございます。

新型コロナウィルスの感染等により生活に影響を受

けられました皆さま、心からお見舞い申し上げます。

私は、研修広報委員長を担務しております。主

な教育研修施策は、法定研修会、ステップアップト

レーニング、ラビーネット実務講習会、宅建士合格

セミナーと模擬試験、開業支援セミナー、開業者の

ための企業受入れ研修等です。広報活動は、タウ

ン情報ウィークリーえひめリックへの広告、年末年

始におけるＴＶ宣伝放映等です。

昨年は、新型コロナウィルスの感染拡大により、

行動の自粛が強く要請され、県本部総会、研修会

等も一部中止をさせて頂きました。今後は、コロナ

時代に即したネットワークを活用した実施体制の対

応が必須となります。現在、県本部ではWeb会議

ツールとして、Zoomによる研修等の受講が可能

な体制にしています。また、総本部ではｅラーニン

グを既に導入し、みなさまのスキルアップが図れるよ

う、いつでも受講することができる体制が整えられて

います。是非受講をお願い致します。

また、社会的な動きでは、売買ＩＴ重説導入の

社会実験がなされています。コロナ禍によるお客様

の行動変化を受け、不動産営業の現場もオンライ

ンサービスや非対面化が益々進むことになると思い

ます。これらに関する対応をどう図るのかが業界にお

ける課題でもあります。会員・従業員の皆さまの一

助になれますよう、できることから研修等に反映させ

て行きたいと思います。会員・従業員の皆さま、今

後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。

令和3年1月吉日

     愛媛県副本部長  美崎 敏昭

                     登録有形文化財 松山地方気象台 (旧愛媛県立松山測候所 )

ＣＯＮＴＥＮＳ

〇 INFORMATION

〇 新規入会者のご紹介（２社：顔写真・趣味等の紹介）

〇 「あいテレビ」でＣＭ放映中です。

〇 （一社）全日本不動産協会（ＴＲＡ）

    宅地建物取引業総合賠償責任保険のご案内

〇 住宅金融支援機構からのお知らせ

〇 日建学院「宅建試験対策講座」特別学費のご案内

〇 四国ろうきん 住宅ローン  新築・借換・中古住宅購入

〇 （一社）全国不動産協会（ＴＲＡ）のご案内 （重要）

〇 研修会のご案内

〇 趣味の広場   俳句 ・ 「茶道」のお話（その3）

〇 プチドライブ   「東洋のマチュピチュ」

〇 全日ラビー少額短期保険株式会社からのお知らせ

〇 事務局からのお知らせ（重要）

（公社）全日本不動産協会 愛媛県本部 広報誌  2021年 1月

愛媛県本部「令和２年度・全日スペシャル講座（宅建士合

格セミナー・模擬試験）を同時開催しました。

  令和２年10月3日（土）13:00～15:30まで、愛媛県本部 研修広報委員会 主催による「宅建士合格セミナー・模擬試験」

が愛媛県本部３階大会議室において開催されました。この研修は、会員様の会社に勤務されている従業員、ご家族の方々が対象

で、宅建士合格カリスマ講師で有名な上谷本部長が直々に行い。広報委員の美崎委員長・杉浦副委員長が担当しました。

上谷講師からは、受験の心構え、合格ポイントを丁寧に説明、受講者の方々は真剣な表情で受講されていました。

全日愛媛は、今治市と事業用地などの「情報提供に関する

協定」を締結しました。

            調印式 （左側 ： 上谷 進 本部長 ・ 右側 ： 菅 良二 今治市長）

                  講師 ： 上谷本部長

INFORMATION

  上谷本部長の代表挨拶（左側 ： 日浅理事）

  ９月２３日（水）１３時３０分、今治市庁舎２階会議室において、全日本不動産協会愛媛県本部は、愛媛県内でも積極的に

企業誘致を推し進める今治市と事業用地などの「情報提供に関する協定」を締結しました。

この協定は今治市内で立地を望む全国の企業から今治市に物件の情報照会依頼があった際、愛媛県本部の会員が保有する土地や

建築物の情報を今治市に提供して企業に伝達するというものです。

協定締結後、県本部の上谷本部長から、今治市は、日本一の海事都市で、協会として、少しでも役に立ちたいと挨拶がありました。

                        講義風景

今治市から依頼のあった「今治市島嶼部の空き家売却物件

8件の説明会」を開催しました。

  令和２年10月20日（火）今治市庁舎第1別館10階第101会議室

において、本協会主催による説明会を今治地区会員様に集まって戴き、今

治市産業部営業戦略課担当者による今治市島嶼部の５支所（吉海・

宮窪・伯方・上浦・大三島）に点在する空き家８件の説明を行いました。

出席された方から多くの質問が出されるとともに、即、売却可能な物件も

あり、この内、１件については、後日、売却が決定しました。なお、物件に

よっては参加された複数の会社が興味を示され、その物件については、本

協会事務局側にて一般媒介契約書を作成して各社へ送付するとともに、

愛媛県の「えひめ空き家情報バンク e－移住ネット｣へ登録しました。興

味のある方は､是非､ご覧ください｡

https://e-iju.net/akiya/public/Top

                     説明会風景

全日愛媛は、今治市と「今治市における空き家等対策の推進

に関する協定」を締結しました。
令和２年１１月２５日（水）１３時３０分、今治市役所１１階 特別会議室において「今治市における空家等対策の推進に関する協定」締結

式が行われ、上谷進本部長、日浅正司理事、随行者：沖野事務局担当が出席しました。

この協定は、今治市の空家対策を推進するため、公益社団法人全日本不動産協会愛媛県本部をはじめ、今治商工会議所等団体との連携や相互

連携等、ネットワークを構築し、空家等対策の多様な問題への対応を図るためのものです。

   調印式 （左側 ： 上谷 進 本部長 ・ 右側 ： 菅 良二 今治市長）

（左側 ： 上谷 進 本部長 ・ 右側 ： 菅 良二 今治市長）

 （前列右二人目 ： 上谷本部長 ・後列右三人目 ： 日浅理事）

令和２年度 第１回法定研修が松山市総合コミュニティ

センターで開催されました。
  令和２年12月２日（水）13時30分～15時30分、松山市総合コミュニティセンター 3階 大会議室において、令和2年度の第１回法定研

修が開催されました。今回は２部構成で行われました。

第１部 ： 国立大学法人 愛媛大学 教育学生支援センター  副センター長 ・ 教授  野本 ひさ  氏

   テーマ：令和の時代の人権意識 ～ハラスメント問題に理解を深めましょう～

第２部 ： 全日愛媛顧問弁護士 田所法律事務所  重松 大輔  氏

   テーマ：不動産取引をめぐる近時の裁判例及び法改正の解説

           上谷 進 本部長 ・ 開会の挨拶        国立大学法人 愛媛大学 野本教授 ・ 講義風景

 国立大学法人 愛媛大学 野本 ひさ  教授

     司会 ・ 松本 洋幸 研修広報委員   美崎 敏昭 研修広報委員長 ・  挨拶

 参加者数は会員 名、一般  名の計  名。 第１部の愛媛大学 野本ひさ 教授によるハラスメント問題は、大企業では既に義務化、施行され

ていますが、令和４年度から中小企業に対しても義務化されることが決定しており、参加者は熱心に聴講されていました。

  次回は第１回の講義内容と同じで、次のとおり開催します。 是非、ご参加ください。

   ･ 第２回  令和３年２月 ４日（木） 13：30～15：30  西予市教育健康センター   ４階 大ホール

   ・ 第３回  令和３年２月15日（月） 13：30～15：30  新居浜市市民文化センター ３階 視聴覚教室

杉浦 正典 研修広報副委員長 ・ 閉会の挨拶

      上谷  進  全日愛媛 本部長  全日愛媛 顧問弁護士  重松 大輔 弁護士

新規入会者のご紹介 〈 入会しました、よろしくお願いします。 〉

①会社・代表者名  ②入会年月日  ③開業のきっかけは？  ④開業前の職業は？（差し支えなければ）⑤今後の目標・希望

⑥趣味  ⑦飼っているペットは？

① （株）和泉 ・  和泉 健弥(いずみ けんや)

②  令和２年8月20日

③ 建設業を営むなか、仕事の幅を広げるため。

④ 建設業。

⑤ 不動産業にも仕事の幅を広げて、より社会の役に立つ。

⑥ 家族と過ごすこと、ゴルフ。

⑦ なし。

所在地：松山市柳井町2－10－3

所在地：伊予郡松前町大字浜330番地1

① 田内不動産 ・  田内 孝明(たうち たかあき)

②  令和２年11月10日

③ 昔から不動産業にも興味があり、行政書士とダブルライセンスを取得

     し両方開業しようと思っていたため。

④ 行政書士・ＢＡＲ経営。

⑤ 空き家、相続などで困っている売主さんや大きな買い物になる買主さ

     んの少しでも手助けができるように知識や経験を積んでいければと思

     っています。。

⑥ スポーツ全般(特に野球）・旅行・麻雀。

⑦ 飼ってはいませんが、猫好きです。

「 あいテレビ 」でＣＭ放映中です。

（一社）全国不動産協会（TRA）のご案内

全国の全日会員の業務支援を担うため、令和2年4月より全日グループの第4の団体として、一般社団法人全国不動産協会

（略称：TRA）を全国組織化することになりました。

全日の会員は、現在、TRAの賛助会員として、以下のサービスを享受することが可能です。

全日及び保証は、公益事業の推進に注力し、TRAは、会員支援、福利厚生などの会員サービスを充実させ、全日会員の満

足度の向上を図ってまいります。

（１）共済事業

正会員（法人の場合には当協会に届け出ている代表者1名）を対象として、次に掲げる事由が生じた場合に、共済給付金・

見舞金を給付いたします。

新たな費用の負担はありません。これまで全日・保証にお支払いいただいている会費総額は変わらずに、共済給付金を

はじめとした各種会員支援サービスが受けられます。

   生命共済

18歳～77歳の会員に対する生命共済保障

会員が病気で死亡又は会員が不慮の災害（法定伝染病を含む）で死亡のとき 100万円

会員が高度障害になったとき 100万円

78歳以上の会員に対する生命共済保障

会員が病気で死亡又は会員が不慮の災害（法定伝染病を含む）で死亡のとき 10万円

会員が高度障害になったとき 100万円

 入院見舞金 会員又は政令使用人が引き続き10日以上入院したとき、年度内に1回限り 5万円

  火災見舞金 会員の事務所、又は、現に自ら居住している住宅が、火災による損害を受けたとき 5万円

     会員の

配偶者弔慰金
会員の配偶者が死亡したときは、香典として5万円を支給する。

下記に該当する場合は本規定による共済金等は支払われません。

1. 入会後１年以内に自殺したとき
2. 会費を完納していないとき
3. 支給事由が生じた時から2年間請求がないとき
4. 戦争又は変乱によるとき
5. 地震、噴火、津波等天災によるとき
6. 入会申込時の告知が事実と異なるなど、ＴＲＡ共済事業に関する規程第１１条の規定に基づき提携を結ぶ生命保険会社の保険約
     款により支払うことができないとき
7. 18歳～77歳の生命共済は生年月日が昭和18年10月1日以前のとき（保険年齢の適用による）

火災見舞金につきましては、次の各号に該当する場合も支払われません。

1. 故意又は重大な過失によるとき
2. 精神障害又は泥酔の状態を原因とするとき

研修会のご案内

 不動産業開業セミナー

俳

句

西
野

周
次

作

緋
袴
の
巫
女
初
々
し
初
み
く
じ

ホ
ト
ト
ギ
ス

・

丹

経
子

選

【
評
】
巫
女
は
神
の
子
と
し
て
未
婚
の
少
女
。
初
々
し
く
ま
ぶ
し
い
。

『

第
３
０
回
山
頭
火
俳
句
ポ
ス
ト
賞

』

（
投
句
期
間
２
０
２
０
年
３
月
１
日
～
８
月
３
１
日
）

（
一
草
庵
の
「
山
頭
火
俳
句
ポ
ス
ト
」
に
投
句
さ
れ
た
俳
句
は
、
１
４
０
句
。
）

似
て
非
な
る
自
重
に
自
嘲
茨
の
実

山
頭
火
柿
し
ぐ
れ
賞

本
郷

和
子
「
新
風
」
主
宰

【
評
】
広
辞
苑
に
は
自
重
は
自
分
の
行
い
を
謹
ん
で
、
軽
々
し
く
ふ
る
ま
わ
な
い
こ
と
。
自
嘲

は
自
分
で
自
分
を
あ
ざ
け
る
こ
と
、
と
あ
る
。
全
く
同
じ
「
ジ
チ
ョ
ウ
」
で
あ
る
が
、

意
味
は
異
な
る
。

二
つ
の
単
語
は
ど
ち
ら
も
自
分
を
み
つ
め
る
言
葉
で
あ
る
。
季
語
の

茨
の
実
は
、
秋
、
野
山
に
自
生
す
る
バ
ラ
科
の
落
葉
低
木
で
赤
い
小
さ
な
実
が
熟
す
。

自
分
を
戒
め
自
分
の
内
面
を
振
り
返
る
時
、
茨
の
実
は
的
確
な
季
語
と
な
っ
て
い
る
。

捨
て
き
れ
ぬ
確
執
あ
ま
た
白
椿

特
選

高
岡

周
子
「
愛
媛
若
葉
」
主
宰

【
評
】
親
兄
弟
、
友
人
、
同
僚
な
ど
の
意
見
と
ぶ
つ
か
り
、
互
い
に
こ
れ
だ
け
は
譲
れ
ん
、
と

い
う
確
執
が
起
こ
る
。
確
執
の
内
容
は
大
小
さ
ま
ざ
ま
。
一
度
こ
じ
れ
る
と
な
か
な
か

素
直
に
な
れ
ず
、
忘
れ
た
頃
に
思
い
出
す
。
白
椿
は
こ
れ
ま
で
に
清
ら
か
な
の
に
、
あ

い
つ
（
失
礼
）
は
何
故
分
か
ら
ん
。
と
ぼ
や
く
。
な
か
に
は
、
生
き
る
力
に
な
る
こ
と

も
。

趣味の広場

「茶道」のお話（その3）

 今回は、初釜（はつがま）についてお話ししたいと思います。

 初釜は新しい年になり最初に行うお茶会のことをさします。お茶会と新年会を兼ねた意味合いも

あって、お茶を振舞う以外に会席料理を食べる席を設けることもあります。

茶道をしない人にはあまり耳慣れない言葉ですが、初釜は大切な意味があります。

茶道は習い事としても人気がありますが、稽古を重ね上達していきます。

茶道教室などでも稽古をする日は決まっていますが、新しい年を迎えると茶を立てるときに使うお湯

には、若水を汲みそれを使います。

新しい年に初めてお湯を沸かすことを、釜を開くといいます。

釜を開き新年の挨拶を一通り終えると、大体10時頃になりますので、その時に初めて客人を招いて

お茶会を開きます。

茶道をする人にとっては、1年のスタートとなる大切な日です。

              裏千家 准教授 沖野宗智（美智子）： はじめ宅建

【

愛
創
住
宅
・
代
表

】

プチ・ドライブ

「東洋のマチュピチュ」と呼ばれる標高750mの空中都市、別子銅山の跡地（マイントピア別子）はご存じですか？

所在地：愛媛県新居浜市立川町、かつて東平の地をにぎわせていた別子銅山の跡地。昭和のはじめ頃まで使用された銅山の建築物は、閉山さ

れて以降取り壊されて、現存しているのは貯鉱庫や変電所、保安本部など一部の産業遺跡のみですが、残る巨大な石垣やレンガ造りの建物から

は当時の雰囲気をうかがい知ることができます。まるでスタジオジブリ制作の長編アニメーション映画作品の「天空の城ラピュタ」に出てくる画面のよ

うに時が止まったかのように、自然の中に取り残された産業遺構や鉄道跡は、物言わぬ歴史の足跡と言えます。新居浜市内中心部から車で約45

分、緑深い山中を登った先に、突然、人工の都市が姿を見せる様子は、まさに「東洋のマチュピチュ」。標高が高い位置にあるため、見晴らしは良

く、晴れた日には市街地やしまなみ海道まで眺めることができます。 新型コロナウィルス感染拡大防止のため屋外へ出る機会の少ない中、観光地

として訪れるには最適の場所です。

別子銅山は、江戸時代の元禄3年に発見されて以降、約280年間で70万トンもの鉱石を産出してきました。大正5年から昭和5年にかけてその

採鉱本部が置かれていたのが、この地、東平（とうなる）です。最盛期には社員やその家族たち、およそ5,000人もが暮らす鉱山町として発展、

学校や映画館などもあったそうです。採鉱本部が移転後、さらに昭和の後半に閉山されてからは、この場所で働いていた人も土地を離れ、かつての

建物もほとんど姿を消し、現在は、一部の建物と山中に残された坑道や鉄道の跡が残っています。冬季は、12月から２月末までは、閉鎖され行く

ことはでませんが、3月上旬には行くことができますので、気分転換に行かれてはどうでしょう。

お問い合わせ先

公益社団法人全日本不動産協会

愛媛県本部

〒790-0963

愛媛県松山市小坂2丁目6番34号

TEL：089-933-9789

FAX：089-933-8410

MAIL: info@ehime.zennichi.or.jp

Web サイトをご覧ください

http://ehime.zennichi.or.jp/

発行年月   令和3年1月

 新年、明けましておめでとうございます。昨年初頭から世界的な新型コロナウイル

ス感染拡大が続き、今までとは違う形で年末年始を過ごされた方も多かったのでは

と思います。 このような中、会員様におかれましては新規入勧誘に際し、多大なる

お力添えを頂きまして心より御礼申し上げます。さて、新型コロナウイルス感染拡大

の世界経済への影響は今後もしばらくは続くと想定され、今年後半からの回復を

期待する予測もありますが、まだ先行きは不透明といえます。移動や交流が制限さ

れる中ではありますが、出来ないことを嘆くのではなく、それらを解決する適切な手

段を見出し、どうすれば新しい形、方法で目的を達成できるかを考え、実践すること

が求められます。 事務局員一同、会員様とお力を合わせて、この難局を乗り越えた

いと思いますので、本年もどうぞ、よろしくお願い申し上げます。

全日ラビー少額短期保険株式会社からのお知らせ

『メールアドレスの届け出』に関するお願いについて』

  会員の皆様へ、毎月、事務局からのお知らせ・講習会の案内などを郵送しておりますが、重ねてメールで

も行いたく、全会員様にメールアドレスの登録を呼びかけております。

是非、事務局へお知らせくださいますよう、よろしくお願いいたします。

『全会員様、ＴＲＡ会員の書類提出』に関するお願いについて』

   本号でも紹介しておりますが、本協会の全会員様は、全て、ＴＲＡ会員となりますので、まだ、

書類提出がお済みでない方は、早急に事務局で手続きをして戴くよう、重ねてお願い申し上げます。

消費税増税に伴い、令和元年10月１日より代理店手数料を引き上げ

  今般の消費税増税に伴い、代理店手数料規程及び手数料表を改定し、代理店手数料率を以下のとおり引き上げます。

      保険種類                  変更前             変更後

賃貸住宅入居者保険                50％（税込）        ５１％（税込）

賃貸住宅入居者保険（特則）      50％（税込）        ５６％（税込）

   改定後の手数料率は領収日、契約始期等にかかわらず、令和元年10月1日以降に領収書の発行処理を行った契約に適用さ

れ、解約返戻金の取り扱いについても同様となりますので、ご注意ください。

なお、保険料は非課税となります。

 事務局からのお知らせ

 （事務局スタッフ）    沖野     田上     山﨑

総務委員会 担当：京河委員長  大原副委員長  沖野編集長

mailto:info@ehime.zennichi.or.jp